2

	[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО

СТРОИТЕЛЬСТВА,

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО,  ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА

И ТРАНСПОРТА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

                             г. Оренбург
08.06.2020 № 133-пр

  Об утверждении порядка

  уведомления представителя

  нанимателя о фактах обращения

в целях склонения государственного
гражданского служащего министерства строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области

к совершению коррупционных

правонарушений

В целях реализации статьи 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить порядок уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения государственного гражданского служащего министерства строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области к совершению коррупционных правонарушений согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ министерства строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Оренбургской области от 20.11.2013 № 87-пр «Об утверждении порядка уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения государственного гражданского служащего министерства строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства  Оренбургской области к совершению коррупционных правонарушений».
3. Руководителям структурных подразделений обеспечить ознакомление государственных гражданских служащих с настоящим приказом под подпись.
4. Контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста управления правового, кадрового обеспечения и противодействия коррупции, ответственного за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений Кочукову М.И.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.
Заместитель председателя Правительства

Оренбургской области – министр
                                                 А.В.Полухин
С приказом ознакомлена:

	Приложение к приказу

от __________ №________

Порядок
 уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения государственного гражданского служащего министерства строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области к совершению коррупционных правонарушений
1. Общие положения
1. Настоящий порядок уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения государственного гражданского служащего министерства строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области к совершению коррупционных правонарушений (далее – Порядок) разработан в соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ) и регламентирует процедуру уведомления представителя нанимателя в лице заместителя председателя Правительства Оренбургской области – министра строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области (далее – министр) о фактах обращения в целях склонения государственного гражданского служащего министерства строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области (далее –  гражданский служащий) к совершению коррупционных правонарушений.

2. Гражданские служащие обязаны незамедлительно уведомлять  министра, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений.

3. Уведомление о фактах обращения в целях склонения  гражданского служащего  к совершению коррупционных правонарушений  (далее – уведомление) осуществляется гражданским служащим письменно по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку путем передачи его в управление правового, кадрового обеспечения и противодействия коррупции министерства строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области (далее –  управление) или направления по почте.

4. В случае нахождения гражданского служащего вне места прохождения службы (в служебной командировке, отпуске, в период временной нетрудоспособности и другое) он обязан обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений незамедлительно уведомить министра любыми доступными средствами связи, а по прибытии к месту прохождения службы оформить соответствующее уведомление в письменной форме.
5. Невыполнение гражданским служащим должностной (служебной) обязанности, предусмотренной частью 1 статьи 9 Федерального закона        № 273-ФЗ, является правонарушением, влекущим увольнение с государственной гражданской службы либо привлечение к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. Перечень сведений, содержащихся в уведомлении
6. В уведомлении должны быть указаны следующие сведения:

фамилия, имя, отчество, замещаемая должность гражданского служащего, направившего уведомление;
все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем гражданского служащего к совершению коррупционного правонарушения (фамилия, имя, отчество, наименование должности, наименование юридического лица и другое);

сущность предполагаемого коррупционного правонарушения (злоупотребление должностными полномочиями, нецелевое расходование бюджетных средств, превышение должностных полномочий, присвоение полномочий должностного лица, незаконное участие в предпринимательской деятельности, получение взятки, дача взятки, служебный подлог и другое);

способ склонения к коррупционному правонарушению (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и другое);

время, дата и место склонения к коррупционному правонарушению;

обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и другое), а также информация об отказе (согласии) принять предложение совершения коррупционного правонарушения;

дата направления уведомления;

подпись гражданского служащего.
7. К уведомлению прилагаются все имеющиеся у гражданского служащего материалы, подтверждающие обстоятельства склонения гражданского служащего к совершению коррупционного правонарушения, а также иные документы, имеющие отношение к фактам, изложенным в уведомлении.
3. Порядок регистрации уведомлений и организация

проверки сведений

8. Уведомление, поступившее на имя министра, регистрируется  главным специалистом управления, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее – уполномоченное лицо), в день поступления в  журнале регистрации по форме согласно приложению  № 2 к настоящему Порядку (далее – журнал).

Листы журнала должны быть прошиты, пронумерованы и заверены оттиском печати министерства.

9. Гражданскому служащему, направившему уведомление, уполномоченным лицом под подпись выдается талон-уведомление по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

Талон-уведомление состоит из двух частей: корешка талона-уведомления и талона-уведомления. После заполнения корешок талона-уведомления остается у уполномоченного лица, а талон-уведомление вручается гражданскому служащему, направившему уведомление.
В случае если уведомление поступило по почте, талон-уведомление направляется гражданскому служащему по почте заказным письмом.
10. Отказ в регистрации уведомления не допускается.

11. Зарегистрированное уведомление в течение одного рабочего дня передается уполномоченным лицом министру для ознакомления.

12. Конфиденциальность полученных сведений обеспечивается министром и должностными лицами управления.

13. По факту, изложенному в уведомлении, в течение 5 рабочих дней с момента регистрации уведомления уполномоченным лицом проводится проверка. Поручение о проведении проверки оформляется письменно в виде соответствующей резолюции министра.
14. В ходе проверки проводятся беседы с гражданским служащим, подавшим уведомление, иными гражданскими служащими, которым могут быть известны какие-либо сведения об обстоятельствах, подлежащих установлению в ходе проверки, запрашиваются письменные пояснения по сведениям, изложенным в уведомлении.

15. По окончании проверки уведомление с приложением материалов проверки направляется министру для принятия решения о направлении информации в органы прокуратуры или иные государственные органы.

16. Уведомление с приложенными к нему материалами направляется в органы прокуратуры или иные государственные органы в срок не позднее 10 рабочих дней с даты  регистрации уведомления в журнале.

17. О направлении уведомления в органы прокуратуры или другие государственные органы уполномоченное лицо в течение одного рабочего дня письменно информирует гражданского служащего, направившего уведомление.

	Приложение № 1

к порядку уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения государственного гражданского служащего министерства строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области  к совершению коррупционных

правонарушений

	Заместителю председателя Правительства

Оренбургской области – министру строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области

____________________________________

от  _________________________________

____________________________________

(Ф.И.О. гражданского служащего,

замещаемая должность)

Уведомление

о фактах обращения в целях склонения гражданского служащего

к совершению коррупционных правонарушений
1. Уведомляю о факте обращения в целях склонения меня
__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество гражданского служащего, замещаемая им должность)

к коррупционному правонарушению (далее – склонение к правонарушению) со стороны __________________________________________________________________

(указывается Ф.И.О., должность, все известные сведения о физическом  (юридическом) лице, склоняющем к правонарушению)

2. Склонение к правонарушению производилось в целях осуществления

____________________________________________________________________________________________________________________________________ (указывается сущность предполагаемого правонарушения)
3. Склонение    к     правонарушению     осуществлялось     посредством

____________________________________________________________________________________________________________________________________

(способ склонения: подкуп, угроза, обман и т.д.)

4. Склонение к   правонарушению  произошло   в ___ ч. ___ м.,

"__" _________ 20__ г. в _____________________________________________

                                                     (наименование населенного пункта, адрес)
_____________________________________________________________________________
5. Склонение к правонарушению производилось

____________________________________________________________________________________________________________________________________

(обстоятельства склонения: телефонный разговор, личная встреча, по почте и др.)
6. Информация об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения __________________________

_______________________________________________________________
Приложение: __________________________________________________________

                                                 (перечень прилагаемых материалов)
_______________________________                                   __________________

       (дата заполнения уведомления)                                                                  (подпись)

	Приложение № 2

к порядку уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения государственного гражданского служащего министерства строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области  к совершению коррупционных правонарушений

Журнал
регистрации уведомлений представителя нанимателя
о фактах обращения в целях склонения государственного гражданского служащего министерства строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области
к совершению коррупционных правонарушений
	№ п/п
	Дата поступления уведомления
	Номер уведомления
	Ф.И.О. гражданского служащего, подавшего уведомление
	Замещаемая должность гражданского служащего, подавшего уведомление
	Ф.И.О., подпись, замещаемая должность лица, принявшего уведомление